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ABSTRAKT

Název bakalářské péče: Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po oboustranné

prolongaci bérců

Title of bachelor thesis: Case report of physiotherapy treatment of the patient

after bilateral lower limb lengthening

Shrnutí: Cílem této bakalářské práce je popsat problematiku rehabilitace po oboustranné

prolongaci bérců. Práce je rozdělena na dvě hlavní části. První – teoretická část se věnuje

zpracování literatury týkající se této problematiky. Druhá – speciální část obsahuje

podrobnou kazuistiku pacienta po oboustranné prolongaci bérců, zpracovanou během

souvislé odborné praxe v termínu 8. 1 - 2. 2. 2018 v Rehabilitační nemocnici Beroun.

Summary:

The goal of this bachelor thesis is to describe matters of rehabilitation after bilateral lower

limb lengthening. The work is divided into two main sections. The first – theoretical part

is dedicated to the elaboration of literature on this issue. The second – special part

contains a detailed case report of the patient after bilateral lower limb lengthening

that was executed during continual specialised practises in the term 8. 1 - 2. 2. 2018

in Rehabilitation hospital Beroun.

Klíčová slova: fyzioterapie, prolongace, kazuistika, prodloužení končetin, bérec

Keywords: physiotherapy, prolongation, case report, limb lengthening, lower leg

.

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 9

1 TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 10

1.1 ANATOMIE DOLNÍ KONČETINY ............................................................. 10

1.1.1 Kosti .......................................................................................................... 10

1.1.2 Svaly ......................................................................................................... 11

1.1.3 Nervy ........................................................................................................ 11

1.1.4 Cévy .......................................................................................................... 12

1.1.4.1 Cévní zásobení dlouhých kostí ............................................................... 13

1.2 STAVBA KOSTI ............................................................................................ 13

1.2.1 Typy kostí ................................................................................................. 13

1.2.2 Kostní tkáň ................................................................................................ 13

1.2.2.1 Formy kostní tkáně ................................................................................. 14

1.2.2.2 Druhy kostní tkáně ................................................................................. 14

1.2.3 Periost a kostní dřeň .................................................................................. 14

1.3 FYZIOLOGIE TVORBY KOSTI A JEJÍ HOJENÍ ........................................ 15

1.3.1 Tvorba kosti .............................................................................................. 15

1.3.2 Hojení kosti ............................................................................................... 15

1.4 PREDIKCE RŮSTU A JEJÍ METODY ......................................................... 16

1.5 DEFINICE PROLONGACE .......................................................................... 21

1.6 INDIKACE K PROLONGACI ...................................................................... 22

1.6.1 Rozdílná délka dolních končetin ............................................................... 22

1.6.1.1 Projevy.................................................................................................... 24

1.6.1.2 Léčba ...................................................................................................... 24

1.6.2 Prodlužování u malého vzrůstu ................................................................. 25

1.6.3 Prolongace jako trend kosmetické chirurgie ............................................. 26

1.7 ÚROVEŇ PROLONGACÍ NA DOLNÍCH KONČETINÁCH ..................... 27

1.7.1 Stanovení místa prolongace ...................................................................... 27

1.8 POSTUP PROLONGACE .............................................................................. 28

1.8.1 Fáze – přípravná ........................................................................................ 28

1.8.2 Fáze – chirurgická ..................................................................................... 28

1.8.2.1 Zevní fixátory ......................................................................................... 29

1.8.2.2 Nitrodřeňové hřeby ................................................................................ 30

1.8.3 Fáze – distrakční (prodlužovací) ............................................................... 31

1.8.4 Fáze – konsolidační (posilovací) .............................................................. 32

1.8.5 Účinek prodlužování na měkké tkáně ....................................................... 33

1.9 KOMPLIKACE .............................................................................................. 33

1.10 KLINICKÝ OBRAZ ....................................................................................... 36

1.11 VÝZNAM FYZIOTERAPIE .......................................................................... 37

2 FYZIOTERAPEUTICKÉ POSTUPY PO PROLONGACI KONČETIN .............. 38

2.1 TERAPEUTICKÉ METODY A TECHNIKY ............................................... 38

2.1.1 Pasivní pohyb ............................................................................................ 38

2.1.2 Aktivní pohyb (s dopomocí) ..................................................................... 38

2.1.3 Měkké techniky ......................................................................................... 38

2.1.3.1 Ošetření kůže, podkoží a fascie .............................................................. 39

2.1.3.2 Ošetření svalu ......................................................................................... 39

2.1.3.3 Míčkování ............................................................................................... 40

2.1.4 Mobilizační a manipulační techniky ......................................................... 41

2.1.5 Senzomotorická stimulace ........................................................................ 41

2.1.6 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace .............................................. 42

2.1.7 Chůze ........................................................................................................ 42

2.1.7.1 Biomechanika chůze ............................................................................... 42

2.1.7.2 Chůze o berlích ...................................................................................... 42

2.1.8 Fyzikální terapie ....................................................................................... 43

2.1.8.1 Vodoléčba .............................................................................................. 44

2.1.8.2 Elektroléčba ............................................................................................ 44

2.1.8.3 Kryoterapie ............................................................................................. 45

3 SPECIÁLNÍ ČÁST ................................................................................................. 46

3.1 METODIKA PRÁCE ..................................................................................... 46

3.2 KAZUISTIKA PACIENTA ........................................................................... 47

3.2.1 Anamnéza ................................................................................................. 47

3.2.2 Výpis ze zdravotní dokumentace .............................................................. 48

3.2.3 Předchozí rehabilitace: .............................................................................. 49

3.2.4 Indikace k rehabilitaci: .............................................................................. 49

3.2.5 Vstupní kineziologický rozbor .................................................................. 50

3.2.5.1 Závěr vstupního kineziologického rozboru ............................................ 63

3.2.6 Návrh krátkodobého a dlouhodobého plánu ............................................. 65

3.2.6.1 Krátkodobý plán ..................................................................................... 65

3.2.6.2 Dlouhodobý plán .................................................................................... 66

3.2.7 Průběh rehabilitace ................................................................................... 66

3.2.7.1 Terapeutická jednotka č. 1 (dne 10. 1. 2018) ........................................... 67

3.2.7.2 Terapeutická jednotka č. 2 (dne 11. 1. 2018) ........................................... 68

3.2.7.3 Terapeutická jednotka č. 3 (dne 12. 1. 2018) ........................................... 70

3.2.7.4 Terapeutická jednotka č. 4 (dne 15. 1. 2018) ........................................... 72

3.2.7.5 Terapeutická jednotka č. 5 (dne 16. 1. 2018) ........................................... 75

3.2.7.6 Terapeutická jednotka č. 6 (dne 17. 1. 2018) ........................................... 79

3.2.7.7 Terapeutická jednotka č. 7 (dne 18. 1. 2018) ........................................... 83

3.2.7.8 Terapeutická jednotka č. 8 (dne 19. 1. 2018) ........................................... 85

3.2.7.9 Terapeutická jednotka č. 9 (dne 20. 1. 2018) ............................................ 88

3.2.8 Výstupní kineziologický rozbor ................................................................ 90

3.2.8.1 Závěr výstupního kineziologického rozboru .......................................... 103

3.2.9 Zhodnocení efektu terapie ...................................................................... 105

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 109

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .......................................................................... 110

PŘÍLOHY ..................................................................................................................... 117

9

ÚVOD

Pro zpracování mé bakalářské práce jsem si vybrala pacientku po oboustranné

prolongaci bérců.

S pacientkou jsem pracovala během souvislé odborné praxe v termínu

8. 1 - 2. 2 .2018 na lůžkovém oddělení Rehabilitační nemocnice v Berouně.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a speciální.

Teoretická část obsahuje souhrn teoretických poznatků o prolongaci dolních

končetin.

Speciální část zahrnuje kazuistiku pacienta po oboustranné prolongaci bérců.

Zde je podrobně rozpracována metodika práce, diferenciální rozvaha, vstupní

kineziologický rozbor, průběh terapie, výstupní kineziologický rozbor a zhodnocení

efektu terapie.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 ANATOMIE DOLNÍ KONČETINY

Budeme se zabývat stavbou bérce z anatomického hlediska. Musíme si uvědomit,

že jednotlivé oddíly lidského těla nelze zcela izolovat, protože navzájem fungují jako

celek. Zde řešená problematika je zaměřená především na tzv. volnou část dolní

končetiny – oblast bércovou, která je nejčastějším místem indikace prolongace.

1.1.1 Kosti


[…]


Reflexní změny (TrP) ve svalech DKK byly odstraněny, ale stále přetrvávala

palpační citlivostí obou lýtek.

Též došlo ke zlepšení pohybových stereotypů, kdy při extenzi v kyčelním kloubu

docházelo bilat. k současnému zapojení ischicrurálních svalů a m. gluteus maximus (již

bez prvotního zapojení ischiocrurálních svalů a poté až svalů gluteálních), při vyšetření

abdukce kyčelního kloubu se již neobjevovalo flekční držení dolní končetiny, ale stále

byl přítomen quadrátový mechanismus se ZR DKK.

Při testu břišního lisu a aktivity HSS došlo pouze k lehkému prohnutí v bedrech

a anteverzi pánve

Zlepšení stability bylo ozřejměno Véleho testem, kdy byla normální svalová

aktivita prstců a zkouškou Rhomberga, kdy se u III. stupně nevyskytovaly výkyvy.

U stereotypu chůze o 2FB došlo k viditelnému zlepšení došlapu i odvíjení plosky

při chůzi, vpravo došlap na celé chodidlo s odvalem přes hlavičky metatarzů, vlevo

náznak došlapu přes patu a odraz z palce. Pacientka nyní zvládá chůzi i na delší

vzdálenost.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se s jak v teoretické, tak praktické rovině

s problematikou prolongace končetin a zpracovat kazuistiku pacienta s diagnózou

oboustranné prolongace bérců.

Prostřednictvím této práce jsem nahlédla do metod a postupů, které řeší problematiku

nestejné délky končetin a obohatila se tak o nové informace. Během souvislé praxe

pro mě byla největším přínosem možnost pracovat samostatně a dlouhodobě s pacientem,

na kterém jsem měla možnost aplikovat teoretické vědomosti a praktické dovednosti,

které jsem získala během studia a sledovat jejich účinnost během terapie.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážená paní, vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb.,

o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

Helsinskou deklarací, přijatou 18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964

ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013) a dalšími obecně závaznými

právními předpisy Vás žádám o souhlas s prezentováním a uveřejněním výsledků

vyšetření a průběhu terapie prováděné v rámci praxe na …………………………….,

kde Vás příslušně kvalifikovaná osoba seznámila s Vaším vyšetřením a následnou terapií.

Výsledky Vašeho vyšetření a průběh Vaší terapie bude publikován v rámci bakalářské

práce na UK FTVS, s názvem …………………………………… .

Cílem této bakalářské práce je …………………………………………………. Získané

údaje, fotodokumentace, průběh a výsledky terapie budou uveřejněny v bakalářské práci

v anonymizované podobě. Osobní data nebudou uvedena a budou uchována v anonymní

podobě. V maximální možné míře zabezpečím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení řešitele: ……………. Podpis:........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení...... Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně

souhlasím s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření a průběhu terapie ve výše

uvedené bakalářské práci, a že mi osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně

vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném čase zvážit všechny

relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné

odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout prezentování

a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v bakalářské práci nebo svůj souhlas

kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení pacienta .......................... Podpis pacienta: ..............................

Jméno a příjmení zákonného zástupce ............................

Vztah zákonného zástupce k pacientovi ..................... Podpis: .............................
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SEZNAM ZKRATEK

a. arteria

Aj. a jiné

Bilat. bilaterálně

bpn bez patologického nálezu

C(p) krční páteř

Cca přibližně

Cm centimetr

DF dorzální flexe

Dg diagonála

DK dolní končetina

DKK dolní končetiny

dx. dextra (pravá)

FB francouzské berle

FFU femur-fibula-ulna

FH francouzské hole

FTR femur-tibie-radius

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

Kol. kolektiv

KR kineziologický rozbor

L levé
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L(p) bederní páteř

L4 4. bederní obratel

m. musculus

MT měkké techniky

n. nervus

Např. například

NFP neuro-fyziologický pod

P pravé

PEC pes equinovarus congenitus

PFFD proximální femorální fokální deficience

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioceptivní neuromuskulární facilitace

Př. Příklad

Rtg rentgenologické

SIAS spina iliaca anterior superior

sin. Sinistra (levá)

SIPS spina iliaca posterior superior

Tab. Tabulka

Th(p) hrudní páteř

TMT techniky měkkých tkání

TrP trigger-point

Tzv. takzvaný

VV vývojová vada

ZF zevní fixátory
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RTG SNÍMKY

RTG č. 1 ze dne 4.9.2017
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RTG č. 2 ze dne 22.9.2017
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RTG č. 3 ze dne 9.10.2017
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RTG č. 4 ze dne 5.11.2017
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RTG č. 5 ze dne 8.11.2017