Jméno vedoucího práce:

Jméno bakaláře:

Jméno oponenta práce: Mgr.Svatava Neuwirthová

Název bakalářské práce:

Cíl práce:

1. Rozsah:

* stran textu
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2. Náročnost tématu na: nadprůměrné průměrné podprůměrné

* teoretické znalosti x
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* použité metody x

většina metod je adekvátních bakalářskému studiu fyzioterapie
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6. Doporučení práce k obhajobě: ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

V Praze 3.5.2018 Mgr.Svatava Neuwirthová

Práce je zajímavá a rozsáhlá.Práce splňuje požadavky kladené na vypracování bakalářské práce.Autorka však vykazuje velké

nedostatky při používání vyšetřovacích metod.Např.Ottova reklinační vzdálenost 5,5cm ji připadá normální.U hodnocení testů pro

hypermobilitu podle Sachseho uvádí zkoušku posazení na paty.Při zápisu hodnocení kloubního rozsahu v kyčelním kloubu má při

vstupním i výstupním vyšetření přehozené hodnoty flexe a extenze.Navrhněte další vhodnou terapii pro svou pacientku.

2 až 3 podle obhajoby

podpis

nadpisy na konci stránky

27 titulů je převzato internetových stránek

17 tabulek, 8 obrázků,6stran příloh

stupeň hodnocení

Cílem práce je popsat problematiku rehabilitace po oboustranné prolongaci bérců a ve speciální části zpracovat podrobnou kazuistiku

pacienta po oboustranné prolongaci bérců.

110 stran

64 titulů ,z toho 23 cizojazyčných
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Kazuistika fyzioterapeutické péče o pacienta po oboustranné prolongaci bérců